

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಎಲ್.ಜಿ.ಜಿ ರವರಿಂದ:-

ನಿಪಿ 3 ಷರಾವನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ನನಗೆ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಿಳಿಸಿದ್ದರು. 10 ಲಕ್ಷ ರೂ. ಗಳಿಗೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಆಗಿದ್ದು, 8,50,000/- ರೂ. ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಉಳಿಕೆ 1 ವರೆ ಲಕ್ಷ ರೂ. ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಷರಾ ಬರೆಯಲು ತಿಳಿಸಿದ್ದರು. ನಾನು ಮೂಲ ನೊಂದಾಯಿತ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ ಅದರಲ್ಲಿ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ 3 ರಲ್ಲಿರುವ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಸಹಿಗಳಿಗೂ ನಿಪಿ 1 ರಲ್ಲಿರುವ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಸಹಿಗಳಿಗೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಗುರುತಿಸಲು ನನಗೆ ತಿಳಿಯುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ 3 ಮತ್ತು ನಿಪಿ 1 ರಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಸಹಿಗಳಿಗೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಷರಾ ಬರೆಯುವಾಗ ನಾನು ನಿಪಿ 1 ಮತ್ತು 2 ನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೆ. ಬೇರೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನನಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ. ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ನಾನು ನಾಗಯ್ಯ ಮತ್ತು ಶಿವಮ್ಮ ಇವರೇ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಗಂಡ ಹೆಂಡತಿ ಬಂದಿದ್ದರು ಅದರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಿಪಿ 3 ಷರಾ ಕ್ಕೆ ನಾಗಯ್ಯ ಮತ್ತು ಶಿವಮ್ಮ ಸಹಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ವಾದಿಯೇ ಯಾರೋ ಇಬ್ಬರನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದು ನಾಗಯ್ಯ ಮತ್ತು

ಶಿವಮ್ಮ ಎಂದು ಸಹಿ ಮಾಡಿಸಿದ್ದು ಆ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗಳಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದವರ ಗುರುತಿನ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರಲಿಲ್ಲ. ಇದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಷರಾಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡದೆ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನನ್ನ ಬಳಿ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ವಾದಿಯ ಮಾತು ಕೇಳಿ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೊಟ್ಟ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನಕ್ಕೆ ಗಣಕೀಕರಿಸಿದೆ)

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಓದಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದ್ದಾರೆ)

(ಅನುಪಮ ಲಕ್ಷ್ಮಿ.ಬಿ)
ಅಪರ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಮ್.ಎಫ್.ಸಿ.,
ರಾಮನಗರ.