

(ದಿನಾಂಕ: 02.03.2017 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು)

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಸಿಸಿಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಈಗ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಲು ಕೊರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಶಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ. ಅದನ್ನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡು ನನ್ನ ಸಹಿ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸುತ್ತೇನೆ.

ಮುಂದುವರಿದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಮಯವನ್ನು ಕೋರಿದ್ದು, ಸಮಯವನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಎಂ ಓ

ಕೆ. ಶ್ರೀವಿದ್ಯಾ
ಅಪರ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ರಾಮನಗರ.

(ದಿನಾಂಕ: 15.03.2017 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು)

ಮುಂದುವರಿದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಸಿಸಿಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ದಿ:21-7-2012 ನೊಂದಣಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಮಾಡಿದ್ದು ನಿಶಾನೆ.ಪಿ.1 ಎಂದು, ದಿ:9-7-2013ರ ಹಣ ಸಂದಾಯ ಷರಾ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಶಾನೆ.ಪಿ.2 ಎಂದು, ದಿ:10-4-2014 ರ ವಾಯಿದೆ ಮುಂದುವರಿದ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ನಿಶಾನೆ.ಪಿ.3 ಎಂದು, ನಾಲ್ಕು ಅಂಚೆ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾಗಿ ನಿಶಾನೆ.ಪಿ.4 ಎಂದು, ವಾದಿಗಳಿಗೆ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ನೋಟೀಸ್ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದು ಕಚೇರಿ ನಕಲನ್ನು ನಿಶಾನೆ.ಪಿ.5 ಎಂದು, ನಾಲ್ಕು ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳನ್ನು ನಿಶಾನೆ.ಪಿ.6 ರಿಂದ ನಿಶಾನೆ.ಪಿ.9 ಎಂದು, ನಾಲ್ಕು ಆರ್‌ಟಿಸಿಗಳನ್ನು ನಿಶಾನೆ.ಪಿ.10 ರಿಂದ ನಿಶಾನೆ.ಪಿ.13 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ನಿಶಾನೆ.ಪಿ.1ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪುಟದಲ್ಲೂ ನನ್ನ ಸಹಿ ಇದ್ದು ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿರುವ ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಶಾನೆ.ಪಿ.1(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಿಶಾನೆ.ಪಿ.1ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪುಟದಲ್ಲೂ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಶಾನೆ.ಪಿ.1(ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಾನು ಗುರುತಿಸಿದ್ದು

ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಶಾನೆ.ಪಿ.1(ಸಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ನಿಶಾನೆ.ಪಿ.2ರಲ್ಲಿ ನಾಗಯ್ಯ ಮತ್ತು ಶಿವಮ್ಮ ಅವರ ಸಹಿ ಮತ್ತು ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟಿನ ಗುರುತನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಗಳನ್ನು ನಿಶಾನೆ.ಪಿ.2(ಎ) ಮತ್ತು ನಿಶಾನೆ.ಪಿ.2(ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ನಿಶಾನೆ.ಪಿ.3ರಲ್ಲಿ ನಾಗಯ್ಯ ಮತ್ತು ಶಿವಮ್ಮ ಅವರ ಸಹಿ ಮತ್ತು ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟಿನ ಗುರುತನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಗಳನ್ನು ನಿಶಾನೆ.ಪಿ.3(ಎ) ಮತ್ತು ನಿಶಾನೆ.ಪಿ.3(ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ದಾವೆಯನ್ನು ಡಿಕ್ರಿ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಪ್ರಾರ್ಥಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸದೇ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಎಂ ಓ

ಕೆ. ಶ್ರೀವಿದ್ಯಾ
ಅಪರ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ರಾಮನಗರ.

