

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಎಲ್.ಜಿ.ಜಿ ರವರಿಂದ:-

ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ನೋಡಿಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿ ನಿಂಗಮ್ಮನವರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಇದ್ದು, ದಾಖಲಾತಿ ನೋಡಿಕೊಂಡು ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಬರೆದಿದ್ದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಬರೆಸಲು ಬಂದಾಗ ನನಗೆ ನಿಂಗಮ್ಮನವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಪಹಣಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ನಿಂಗಮ್ಮನವರ ಹೆಸರಿತ್ತು. ನಾನು 2009-10 ರಿಂದ ಪತ್ರ ಬರಹಗಾರನಾಗಿದ್ದೇನೆ. ಉಪನೋಂದಣಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ನೋಂದಣಿ ಆಗ ಬೇಕಾದರೆ ಆ ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿಕೊಡುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೆಸರು ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ಇರಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಬೇಕು ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಬೇಡ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪಹಣಿ ಯಲ್ಲಿ ಹೆಸರು ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಬಹುದು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಉಪನೋಂದಣಿ ಕಚೇರಿಯ ನಿರ್ದೇಶನದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇದ್ದು, ಅದು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅದನ್ನು ನನಗೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಬರೆಯುವಾಗ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ ಎಷ್ಟು ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದಾಖಲೆ ನೋಡಿರಲಿಲ್ಲ. ವ್ಯಾಪಾರಕ್ಕೆ ಯಾರು ಯಾರು ಎಲ್ಲಿ ಸೇರಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಅವರು ಹೊರಗಡೆ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದರು. 10 ಲಕ್ಷ ರೂ. ಗಳಿಗೆ ಆಸ್ತಿ

ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು ಎಂದು ನಿಗದಿ ಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ವಾದಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದರು. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪುನಃ ಇಬ್ಬರು ತಿಳಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪಹಣಿದಾರರ ಮಗನೇ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಯಾವ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 2012 ರಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಆಗಿತ್ತು. ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಯಾರು ಯಾರಿಗೆ ಎಷ್ಟೇಷ್ಟು ಆಸ್ತಿ ಹೋಗಿದೆ ಎಂದು ನಾನು ನೋಡಿರಲಿಲ್ಲ. ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಬರೆಯುವ ಮೊದಲು ನಾನು ನಕಾಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಹದ್ ಬಸ್ತ್ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿರಲಿಲ್ಲ. ನಿಂಗಮ್ಮನವರ ಮಗನೇ ನಾಗಯ್ಯ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನನಗೆ ವಂಶವೃಕ್ಷ ಕೊಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ. ನಾಗಯ್ಯ ನಿಂಗಮ್ಮನವರ ಮಗನೇ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನನಗೆ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ, ಮತದಾರರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ ಕೊಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ. ಸಾಲದ ಕರಾರು ಮಾಡುವ ಬದಲು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ಉಪನೋಂದಣೆ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಸೃಷ್ಟಿತ ಕ್ರಯದ ಕರಾರನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಆಗಿದ್ದು ಈಗಲೂ ಅದು ವಿಭಾಗ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ತೋರಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ನಾನು ಕ್ರಯದ ಕರಾರನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದು ವಾದಿಯಾಗಲೀ, 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಾಗಲೀ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ, ಪಹಣಿ ಮತ್ತು ಕ್ರಯ ಪತ್ರಗಳನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಿಪಿ 2 ಷರಾ ನಾನೇ ಬರೆದಿದ್ದೆ. ನಿಪಿ 2 ನ್ನು ಉಪನೋಂದಣಿ

ದಿನಾಂಕ 06.12.2019

7

ಓ ಎಸ್ . ನಂ. 128/2015

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.4

ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರಿನ ಜೊತೆ ನೊಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಖರ್ಚು ಉಳಿಯುತ್ತದೆ ಎಂದು ಷರಾ ಬರೆಯಲು ನಾಗಯ್ಯ ತಿಳಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಷರಾದಲ್ಲಿ ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟಿನ ಗುರುತುಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಹಾಕಿಸಿದ್ದೆ. ಷರಾದಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಗಳು ಮತ್ತು ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟಿನ ಗುರುತುಗಳು 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳದ್ದು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಾನೇ ಹಾಕಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೊಟ್ಟ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಗಣಕೀಕರಿಸಿದೆ)

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಓದಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದ್ದಾರೆ)

(ಅನುಪಮ ಲಕ್ಷ್ಮಿ.ಬಿ)
ಅಪರ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಮ್.ಎಫ್.ಸಿ.,
ರಾಮನಗರ.