

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಎಲ್.ಜಿ.ಜಿ ರವರಿಂದ:-

ನಾನು ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ಅವರ ಪತ್ನಿ ಒಂದೇ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಒಂದೇ ಊರಿನವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ನಾವು ಸಂಬಂಧಿಕರಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ರಾಮನಗರ ಮಾಗಡಿ ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಮಾವಿನ ತೋಟ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ರಾಗಿ ಬೆಳೆಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಊರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಅಂಗಡಿ ಮತ್ತು ಮನೆ ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಈಗ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಅಂಗಡಿ ಇಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪುನಃ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದು ಮ್ಯಾಂಗೋ ಹೌಸ್ ಎಂದು ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಲ ಪಡೆದ ವಿಚಾರ ಮತ್ತು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಯಾರು ಹೇಳಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ಅಣ್ಣ ತೀರಿಹೋಗಿದ್ದಾರೆ. ಅತ್ತಿಗೆ ಇದ್ದಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮತ್ತು ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿದ್ದಾರೆ. ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಆಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿ ತೀರಿಹೋಗಿದ್ದರು. ಅವರು 2003 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಹೋಗಿದ್ದರು. ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಆಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆಯ

ಸ್ವತ್ತು ನಿಂಗಮ್ಮ ಅಂದರೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು. ಈ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಬಿಟ್ಟರೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಸ್ವತ್ತು ಇದೆ.

ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಆಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಾದಿಗೆ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ, ನಿಂಗಮ್ಮನವರ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಅವುಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟರೆ ಬೇರೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ 1 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬಂದಿದೆ. ಉಳಿಕೆ ಜಮೀನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಅತ್ತಿಗೆ ಜವರಮ್ಮನವರಿಗೆ ಬಂದಿದೆ. ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಎಷ್ಟೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆದರೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿ ಇದ್ದಾಗ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಆಗಿತ್ತು. ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ನೊಂದಣಿ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ. ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ ವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಅಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಈ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಅವರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಕ್ರಯದ ಕರಾರನ್ನು ಓದಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೆ.

ಕ್ರಯದ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ವರ್ಷ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ವಾಗಿತ್ತು ಮತ್ತು ಆ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಯಾರು - ಯಾರಿಗೆ ಎಷ್ಟೇಷ್ಟು ಆಸ್ತಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಬರೆದದ್ದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೇನಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 1 ಎಕರೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಅಲ್ಲದೇ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ 2 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ. ಮ್ಯಾಂಗೋ ಹೌಸ್ ಅನ್ನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಉಳಿಕೆ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು

ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ದಾಖಲೆ ನೋಡಿದ್ದೇನಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಪ್ರಸ್ತುತ ನಮ್ಮ ಊರಿನ ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆಯ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವ 1 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ 25 ಲಕ್ಷ ರೂ. ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಹರಿಸಂದ್ರ ಗ್ರಾಮದ ರಾಮನಗರ ಮಾಗಡಿ ರಸ್ತೆಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿರುವ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ 1 ಎಕರೆಗೆ 25 ರಿಂದ 35 ಲಕ್ಷ ರೂ. ಇದೆ. ಮಾರಾಟದ ಬೆಲೆ ಎಷ್ಟಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನಾನು ಸುಮಾರು ಕರಾರುಗಳಿಗೆ ನಮ್ಮ ಊರಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ದೊಡ್ಡಯ್ಯ ಎನ್ನುವವರ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದೊಡ್ಡಯ್ಯ ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ ಕರಾರಿಗೆ ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ಉಪನೋಂದಣಿ ಕಚೇರಿಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಜ್ಞಾನ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ಕೇಸುಗಳಿಗೆ ಬರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿಕೊಡುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೆಸರು ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿದ್ದರೆ ಮಾತ್ರ ಅಂತಹ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಉಪನೋಂದಣಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾಖಲೆಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸಿದರೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪಂಚಾಯತ್ ಪಾರಿಕತ್

ಆಧಾರದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಅತ್ತಿಗೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿಲ್ಲ. 2003 ನೇ ಇಸವಿಗಿಂತ ಮೊದಲು ಪಂಚಾಯತ್ ಪಾರಿಕತ್ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ರೆವಿನ್ಯೂ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಲಾಖೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹಾಕಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈಗಲೂ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಯಾವುದೇ ಪಂಚಾಯತ್ ಪಾರಿಕತ್ ಅಥವಾ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಅತ್ತಿಗೆಯ ಮಧ್ಯೆ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಈಗಲೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಾರಣ ಸದರಿ ಪಂಚಾಯತ್ ಪಾರಿಕತ್ ಅನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಕರಾರು ಪತ್ರ ನೊಂದಣಿ ಮಾಡುವಾಗ ನೊಂದಣಿ ಕಚೇರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪಂಚಾಯತ್ ಪಾರಿಕತ್ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನೇ ಖುದ್ದಾಗಿ ನಿಂತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೈ ಸಾಲ ಕೊಡಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಲ ಅಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅವಿದ್ಯಾವಂತರಾದ ಕಾರಣ ಸಾಲ ಪತ್ರ ಮಾಡುವ ಬದಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಲು ಹಾಗೂ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಹೊಡೆದು ಕೊಳ್ಳಲು ಉಪ ನೊಂದಣಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2012 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೌಲ್ಯ 18 ಲಕ್ಷ ರೂ. ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿಯು 10 ಲಕ್ಷ ರೂ. ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ದಿನಾಂಕ 06.12.2019

8

ಓ ಎಸ್ . ನಂ. 128/2015

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.2

(ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೊಟ್ಟ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ
ಉತ್ತರೇಖನಕ್ಕೆ ಗಣಕೀಕರಿಸಿದೆ)

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಓದಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದ್ದಾರೆ)

(ಅನುಪಮ ಲಕ್ಷ್ಮಿ.ಬಿ)

ಅಪರ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಮ್.ಎಫ್.ಸಿ.,
ರಾಮನಗರ.